
 

 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

 
 
 
 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
Ufficio Sviluppo e Gestione Progetti Strategici  
Responsabile: Alma Marietta Cardi - acardi@uniss.it  

 
Oggetto:  
Disposizione di nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per l’acquisto 
procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto: Fornitura di 
reagenti, plasticheria e provette per le esigenze dei laboratori di pre-processamento 
funzionale alle attività di ricerca nell'ambito del progetto e.ins “ecosystem of innovation 
for next generation sardinia” – spoke 01 - “a new route to preventive medicine: genomics, 
digital innovation and telemedicine” - codice MUR: ECS00000038 - a valere sulla missione 
4 componente 2 "dalla ricerca all'impresa" – investimento 1.5 - creazione e rafforzamento 
di "ecosistemi dell'innovazione" costruzione di "leader territoriali di r&s” del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’unione Europea “NEXT 
GENERATION EU”. Suddivisa in tre lotti: 
Lotto 1 - REAGENTI – PRODOTTI CHIMICI - CIG B2BCB71B04 - RdO: rfq_443353 
Lotto 2 – PLASTICHERIA – CIG B2BCB72BD7 - RdO: rfq_443357 
Lotto 3 - PROVETTE PER IL PRELIEVO DI SANGUE INTERO CHE CONSENTANO LA 
SEPARAZIONE DELLE CELLULE MONONUCLEARI DA SANGUE PERIFERICO (PBMC) – 
CIG B2BCB73CAA - RdO: rfq_443358 
CUI: 001963509042024+2+0016 CUP: J83C21000320007 
 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto dell'Autonomia dell'Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 
dicembre 2011 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011); 

 
VISTO 

 
il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell'Università degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1362 del 16 
maggio 2012; 
 

VISTO Il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025 
formulato in termini di competenza economico-patrimoniale; 

 
CONSIDERATA la programmazione relativa al Bilancio di previsione per l'anno 2025 

dell’Ufficio Sviluppo e Gestione Progetti Strategici (UA. A 2014); 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
 

VISTO il Codice Etico e di comportamento dei dipendenti dell’Università degli 
Studi di Sassari emanato con D.R. rep. N. 1631/2022 prot. 49884 del 
12/05/2022; 
 

mailto:protocollo@pec.uniss.it
https://www.uniss.it/sites/default/files/2023-09/codice_etico_e_di_comportamento.pdf


 

 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

 
 
 
 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTO L’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza (2023 ‐ 2025) Ai sensi dell’art. 1, commi 5, lett. a) e 
60 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel 
seguito per brevità “Codice”); 
  

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice, il quale dispone che “Nel primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 
 

VISTO                     L’Avviso Pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 
3277 del 30 dicembre 2021, emesso nell’ambito dell’investimento 1.5 
(Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’innovazione, costruzioni di 
leader territoriali di R&S” – Missione 4 Istruzione e ricerca, componente 
2 “Dalla ricerca all’Impresa”) del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA; 

 
CONSIDERATO   

che in data 24 febbraio 2022 l’Università degli Studi di Sassari in qualità 
di soggetto proponente ha presentato la Manifestazione di Interesse 
000000038 per la costituzione dell’Ecosistema dell’Innovazione eINS 
Ecosystem Of Innovation For Next Generation Sardinia; 

CONSIDERATO che in data 15 giugno 2022 è stato costituito l’HUB, nella forma di società 
consortile a r.l. e denominazione e.INS Ecosystem of Innovation For Next 
Generation Sardinia con sede legale in Sassari, Piazza Università, 21 e 
partita IVA e iscrizione al Registro Imprese di Sassari: 02919750907 

VISTO  il decreto di concessione del finanziamento prot. n. 1056 del 23 giugno 
2022, e gli atti ivi richiamati, corredato dei seguenti allegati:  

•Allegato A – Programma di ricerca e innovazione;  
•Allegato B – Piano dei Costi e delle Agevolazioni;  
•Allegato C – Cronoprogramma di attuazione e Piano dei pagamenti;  
•Allegato D – Disciplinare di concessione delle agevolazioni prot. n. 
13252 del 29 luglio 2022;  

 •Allegato E – Codici Unici di Progetto (CUP) e Codici Concessione RNA 
– COR; 

VISTA l’agevolazione totale concessa pari a € 119.000.000,00 di cui 
46.687.145,00 all’Università degli Studi di Sassari; 

mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

 
 
 
 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTO l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di concessione delle 
agevolazioni siglato dal Rappresentante Legale della eINS scarl in data 
23/08/2022; 

CONSIDERATO                              che la realizzazione del Progetto e.INS – Ecosystem of Innovation for 
Next Generation Sardinia CUP J83C21000320007, le tempistiche sono 
riportate nell’Allegato C al sopracitato decreto ministeriale, sono fissate in 
36 mesi e comunque non oltre la data del 30 novembre 2025; 

CONSIDERATO che per tale importo è stato richiesto il CUP J83C21000320007 di euro 
46.687.145,00 associato all’Università degli Studi di Sassari per la 
realizzazione dell’intervento Ecosistema dell’Innovazione in Sardegna 
per il progetto ECS038 eINS Ecosystem of Innovation for next generation 
Sardinia; 
 

VISTA la programmazione per gli acquisti di Beni e Servizi di Ateneo per il 
triennio 2025-2027, approvata dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 18/12/2024 con delibera Rep. n.178/2024 Prot. n.140887 del 
19/12/2024, previo parere favorevole del Senato Accademico, all’interno 
della quale è ricompreso l’acquisto in oggetto al presente provvedimento 
indentificato con CUI 001963509042024+2+0016; 

 
 

 
RITENUTO 

di dover garantire il buon andamento dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 97 della Costituzione; 

 

VISTO  
 
il D.D.G. Rep. 931/2024 Prot. n. 33440 del 27/03/2024 con il quale si 
nomina la dott.ssa Alma Marietta Cardi Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell'art. 15 del Codice, per gli acquisti di forniture e servizi 
ricompresi nel Programma Triennale 2024/2026 presentato dall’Ufficio 
Sviluppo e Gestione dei Progetti Strategici; 
 

VISTO l’art. 114 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale 
dispone che “L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o 
forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. 
Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione 
del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute 
e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, nonché del collaudatore oppure della commissione di 
collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo 
svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate.” 

 

VISTO  l’art. 114 comma 8 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale 
dispone che “L’allegato II.14 individua i contratti di servizi e forniture di 
particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il 
direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP”; 
 

mailto:protocollo@pec.uniss.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14


 

 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

 
 
 
 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTO l’art. 32 comma 3 dell’allegato II.14, il quale dispone che il DEC deve 
essere diverso dal RUP, nel caso di contratti di servizi e forniture di 
particolare importanza tra le quali “sono considerate forniture di 
particolare importanza le prestazioni di importo superiore a 500.000 
euro”. 
 

PRESO ATTO che con D.D.G Rep. n. 1887/2024 Prot n. 64008 del 21/06/2024 è stato 
inizialmente nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
del sopracitato art. 114 del Codice il prof. Francesco Cucca, 
coordinantore scientifico dello Spoke 01 - “A New Route to Preventive 
Medicine: Genomics, Digital Innovation and Telemedicine” del progetto 
e.INS - Ecosystem Of Innovation For Next Generation Sardinia – codice 
MUR: ECS00000038; 
 

PRESO ATTO Che, per incompatibilità con gli impegni accademici e con il ruolo di 
coordinatore dello spoke, è necessario provvedere alla sua sostituzione 
in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto per l’acquisto specifico 
in oggetto al presente provvedimento;  

RILEVATA 
la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo il Direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi del sopracitato art. 114 del Codice; 

                                                                
 
DISPONE 
 

ART. 1 Di nominare il Dott. Enrico Fois, collaboratore a tempo indeterminato e afferente all’ 
Ufficio Sviluppo e Gestione Progetti Strategici di Ateneo, Direttore dell’esecuzione del contratto, 
ai sensi dell’art. 114 del Codice, per l’acquisto in oggetto identificabile con CUI 
001963509042024+2+0016 nella programmazione per gli acquisti di Beni e Servizi di Ateneo per 
il triennio 2025-2027;  
 
 
ART. 2 Di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ateneo del presente provvedimento ai sensi 
del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 
 
 
 ART. 4 Il presente provvedimento ha efficacia immediata. 
 
  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giovanni Maria Soro 

 

mailto:protocollo@pec.uniss.it

		2025-04-01T08:56:00+0000
	Not specified


		2025-04-01T11:44:44+0200
	Giovanni Maria Soro




